
 

 

  

  

  

  

 

   

NOTAT 

Til Sundheds- og Omsorgsudvalget samt Børne- og 
Ungdomsudvalget 
 
 
 
Status for samarbejdet mellem Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen samt Børne- og Ungdomsforvaltningen 
vedr. Sundhedslovens genoptræning af børn i 2013 
 
Sundheds- og Omsorgsudvalget samt Børne- og Ungdomsudvalget 
modtager årligt en orientering om status for samarbejdet mellem 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen samt Børne- og 
Ungdomsforvaltningen vedrørende Sundhedslovens genoptræning af 
børn. 
 

Baggrund  
Med kommunalreformens ikrafttræden 1. januar 2007 overtog 
kommunerne myndigheds- og finansieringsansvaret for al ambulant 
genoptræning efter hospitalsindlæggelse. Københavns Kommune fik 
dermed ansvar for at etablere tilbud om almen ambulant 
genoptræning. Specialiseret ambulant genoptræning tilbydes fortsat i 
hospitalsregi, da disse opgaver forudsætter et hospitals ekspertise, 
udstyr mv.  
 

Genoptræningsopgaven er overgået fra region til kommune i takt med 

at aftalegrundlaget i Sundhedsaftalen er blevet færdig. Indtil 2010 har 

både almen og specialiseret genoptræning af børn derfor foregået i 

hospitalsregi, idet man afventede klarhed på opgave- og 

ansvarsfordelingen mellem region og kommune på området i forhold 

til snittet mellem almen og specialiseret genoptræning. Pr. 1. februar 

2010 overtog Københavns Kommune i henhold til Sundhedslovens § 

140 den almene genoptræning af børn, mens hospitalerne fortsat 

varetager den specialiserede genoptræning af børn, ligesom det er 

tilfældet på voksenområdet.  

 

Samarbejde om genoptræning af børn 
Ved overtagelsen af genoptræningsopgaven på børneområdet fra 
hospitalerne, vurderede Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og 
Børne- og Ungdomsforvaltningen, at udførelsen af Sundhedslovens 
genoptræning på området bedst sikres i et tæt samarbejde mellem de 
to forvaltninger. Dette dels for at udnytte de eksisterende faglige 
kompetencer og rammer for løsning af opgaven, og dels for at sikre en 
sammentænkning med den øvrige indsats på børne- og 
ungdomsområdet.  
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Henvisning til genoptræning sker i henhold til Sundhedsloven, ved at 

hospitalerne udfylder en genoptræningsplan, som sendes til 

Genoptræning København i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen varetager således 

myndighedsfunktionen på børneområdet og dermed også 

bestillerfunktionen. Udførerfunktionen er primært forankret i 

Børnecenter København under Børne- og Ungdomsforvaltningen, som 

står for udførelsen af selve genoptræningsopgaven.  

 

Forvaltningerne har udarbejdet en ramme for samarbejdet på 
børneområdet for at understøtte et effektivt og fleksibelt samarbejde 
mellem parterne. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har det 
overordnede ansvar for den faglige og økonomiske controlling af 
genoptræningsplanerne, som bl.a. indebærer en løbende dialog med 
det regionale sygehusvæsen i forhold til udfyldelse af 
genoptræningsplaner, arbejdsgange, koordinering, datagrundlag for 
afregning mv. Børne- og Ungdomsforvaltningen er ansvarlig for at 
sikre og udvikle den faglige kvalitet i udførelsen, og har herunder 
ansvaret for at monitorere den aktuelle ventetid på genoptræning. I 
henhold til sundhedslovens § 140 vedr. genoptræning er kommunen 
ikke underlagt krav om ventetidsgaranti. Den 21. juni 2007 vedtog 
Sundheds- og Omsorgsudvalget, at der internt i kommunen pr. 1. 
oktober 2007 blev indført en standardventetid på max. 15 hverdage og 
en accelereret ventetid på max. 7 hverdage på Sundhedslovens 
genoptræning. Denne ventetidsgaranti omfatter også genoptræning på 
børneområdet. 
 
Samarbejdet mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen samt 
Børne- og Ungdomsforvaltningen fungerer meget tilfredsstillende, 
med en løbende og tæt dialog enhederne imellem vedr. håndtering af 
genoptræningen i forhold til lovgivning, diagnose, tildeling af forløb 
mv.  
 
Volumen på børneområdet 
Københavns kommune har i 2013 modtaget 304 genoptræningsplaner 
på børneområdet fra hospitalerne. Sammenlignet med de foregående 
år, viser udviklingen i 2013 en stigning i antallet af 
genoptræningsplaner på både voksen- og børneområdet jf. tabel 1.  
 
Tabel 1. Antal almene genoptræningsplaner for børn. 2011-2013. 

  2011 2012 2013 

Almene planer 226 255 304 

  
Af de 304 almene genoptræningsplaner i 2013 har Børne- og 
Ungdomsforvaltningen stået for udførelsen af 182 
genoptræningsforløb. Det har primært vedrørt diagnosegrupperne 
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nydiagnosticeret Cerebral Parese (medfødt hjerneskade) og 
ortopædkirurgi på mindre børn. De øvrige diagnosegrupper 
genoptrænes i regi af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, primært af 
Ryg- og Genoptræningscenter København, hvor det typisk drejer sig 
om unge i alderen 14-17 år med brud på arme og ben samt 
ledoperationer. 
 
Samtlige genoptræningsforløb har overholdt ventetidsgarantien.  
 
Økonomi  
Fra årets start var der budgetteret med aktivitet svarende til en 
bevilling på 1.897.000 kr. Grundet øget aktivitet, tildelte Sundheds- 
og Omsorgsforvaltningen i september en tillægsbevilling til Børne- og 
Ungdomsforvaltningen svarende til en terapeutbevilling i 3 måneder. 
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i 2013 bestilt i alt 2.913 
timer hos Børne- og Ungdomsforvaltningen, svarende til 1.999.250 
kroner. Budgettet for 2013 overholdes. 
 
I 2014 forventer Sundheds- og Omsorgsforvaltningen at bestille 3.120 
timer hos Børne- og Ungdomsforvaltningen, svarende til 2.017.000 
kroner. 


